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신북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 1,701,854,000

제1조 2020학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,701,854,000원 으로 하며 세입,세

출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

 

제2조 2020학년도의 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 

         이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산을 편성 계상하여야 한다. 다만 

목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은것으로 간

주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

              1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

              2. 학교회계 직원의 인건비

              3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,701,854 1,644,059 57,795 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,432 125,572 7.3

학생복지/교육격차 해소 43,416 357,899 21

기본적 교육활동 489 201,632 11.8

선택적 교육활동 -9,119 156,393 9.1

교육활동 지원 3,420 254,820 14.9

학교 일반운영 7,157 179,640 10.5

학교시설 확충 0 425,338 24.9

학교 재무활동 0 560 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 81,548 4.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 54,803 1,565,538 91.9

자체수입 학부모부담수입 359 15,799 0.9

자체수입 행정활동수입 2,633 21,666 1.2

기타수입 전년도이월금 0 17,303 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,647,086 1,592,283 54,803

1.지방자치단체이전수입 81,548 81,548 0

1.교육경비보조금 81,548 81,548 0

1.기초지방자치단체전입금 81,548 81,548 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 43,898 43,898 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,650 37,650 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,565,538 1,510,735 54,803

1.교육비특별회계전입금수입 1,565,538 1,510,735 54,803

1.교육비특별회계전입금 1,565,538 1,510,735 54,803

1.학교운영비전입금 337,773 337,773 0

2.목적사업비전입금 1,077,973 1,030,771 47,202
원어민보조교사 운영비 : -8,789,000원 * 1교 

=
-8,789,000

공기정화장치임대및유지관리비 : -1,673,000원

 * 1교 =
-1,673,000

농어촌방과후학교운영비(학급) : -3,400,000원

 * 1교 =
-3,400,000

농어촌방과후학교운영비(학교) : -4,000,000원

 * 1교 =
-4,000,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

27,662,000원 * 1교 =
27,662,000

(성립전_5추)행정실무사인건비 : 9,600,000원 

* 1교 =
9,600,000

(성립전_5추)보건용마스크(유치원) : 9,000원 

* 1교 =
9,000

(성립전_5추)학교 보건용마스크(초등))  : 

303,000원 * 1교 =
303,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비(2021년 

1~2월) : 13,092,000원 * 1교 =
13,092,000

(성립전_5추)사서인건비(1~2월) : 3,395,000원

 * 1교 =
3,395,000

(성립전_5추)특수교육지도사 인건비(1~2월) : 

1,998,000원 * 1교 =
1,998,000

(성립전_5추)사회복무요원활동비 : 4,755,000

원 * 1교 =
4,755,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

3.급식비지원금 116,720 103,720 13,000
(성립전_5추)4분기무상급식경비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

4.방과후학교활동비지원금 0 2,528 -2,528 방과후자유수강권 : -2,528,000원 * 1교 = -2,528,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,223 29,094 -2,871
초등돌봄교실1차운영비 : -2,871,000원 * 1교 

=
-2,871,000

6.누리과정비지원금 6,849 6,849 0

2.자체수입 37,465 34,473 2,992
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,799 15,440 359

1.수익자부담수입 15,799 15,440 359

1.급식비 13,674 13,600 74

1.급식비 13,674 13,600 74 교직원급식비 : 74,000dnjs*1ghl = 74,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

5.돌봄활동운영비 1,085 800 285

1.돌봄활동운영비 1,085 800 285 방과후돌봄교실운영 : 285,000원*1회 = 285,000

2.행정활동수입 21,666 19,033 2,633

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 1,222 1,222 0

1.자산매각대 1,222 1,222 0

1.자산매각대 1,222 1,222 0

3.기타행정활동수입 20,444 17,811 2,633

1.이자수입 13,921 13,711 210

1.이자수입 13,921 13,711 210 예금이자 : 210,000원*1회 = 210,000

2.기타행정활동수입 6,523 4,100 2,423

1.기타행정활동수입 6,523 4,100 2,423 기타행정활동수입 : 2,423,000원*1회 = 2,423,000

3.기타수입 17,303 17,303 0

1.전년도이월금 17,303 17,303 0

1.순세계잉여금 16,743 16,743 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,743 16,743 0

1.순세계잉여금 16,743 16,743 0

2.정산대상재원사용잔액 560 560 0

1.정산대상재원사용잔액 560 560 0

1.정산대상재원사용잔액 560 560 0

세입합계 1,701,854 1,644,059 57,795
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,572 113,140 12,432

1.기타 교직원보수 12,915 13,275 -360

1.교직원대체인건비 15 15 0

1.[초]교원대체인건비 15 15 0

1.운영수당 15 15 0

2.학교운영지원수당 12,900 13,260 -360

1.[초]교원연구비 12,900 13,260 -360

1.학교운영지원수당 12,900 13,260 -360 교원연구비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 112,657 99,865 12,792

1.교직원연수 750 750 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.교직원복지 111,907 99,115 12,792

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]동호회지원 2,629 2,929 -300

1.교직원복지비 2,629 2,929 -300 체육활동동호회 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 8,400 8,400 0

1.맞춤형복지비 8,400 8,400 0

4.[초]기타교직원복지지원 100,878 87,786 13,092

1.교직원복지비 100,878 87,786 13,092
(성립전_5추)근속수당 : 13,092,000원*1회

=
13,092,000

2.학생복지/교육격차 해소 357,899 314,483 43,416

1.급식 관리 234,805 189,819 44,986

1.학교급식운영 234,805 189,819 44,986

1.[초]영양사인건비 34,874 22,439 12,435

1.무기계약직원인건비 31,328 19,485 11,843
(성립전_5추)[목]인건비 : 6,069,000원*1

회=
6,069,000

(성립전_5추)[목]위험관리수당 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_5추)[목]영양사면허가산수당 : 

276,000원*1회=
276,000

정복희 2021년 02월 16일 15시 52분 08초 7 경기도교육청 신북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)[목]연차수당 : 1,353,000원

*1회=
1,353,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 3,995,000원*1

회=
3,995,000

2.무기계약직원법정부담금 3,546 2,954 592
(성립전_5추)[목]건강보험 : 18,000원*1회

=
18,000

(성립전_5추)[목]노인장기요양보험 : 

1,000원*1회=
1,000

(성립전_5추)[목]국민연금 : 303,000원*1

회=
303,000

(성립전_5추)[목]고용보험 : 194,000원*1

회=
194,000

(성립전_5추)[목]산재보험 : 76,000원*1회

=
76,000

2.[초]조리사인건비 28,234 17,922 10,312

1.무기계약직원인건비 24,993 15,450 9,543
(성립전_5추)[목]인건비 : 3,149,000원*1

회=
3,149,000

(성립전_5추)[목]위험관리수당 : 88,000원

*1회=
88,000

(성립전_5추)[목]조리사자격가산금 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_5추)[목]연차수당 : 1,905,000원

*1회=
1,905,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 4,250,000원*1

회 =
4,250,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 1,000원*1회= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 3,241 2,472 769
(성립전_5추)[목]건강보험 : 201,000원*1

회=
201,000

(성립전_5추)[목]국민연금 : 349,000원*1

회=
349,000

(성립전_5추)[목]고용보험 : 166,000원*1

회=
166,000

(성립전_5추)[목]산재보험 : 53,000원*1회

=
53,000

3.[초]조리실무사인건비 49,483 40,318 9,165

1.무기계약직원인건비 43,556 35,061 8,495
(성립전_5추)[목]인건비 : 3,162,000원*1

회=
3,162,000

(성립전_5추)[목]위험관리수당 : 88,000원

*1회=
88,000

(성립전_5추)[목]연차수당 : 1,694,000원

*1회=
1,694,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 3,551,000원*1

회=
3,551,000

2.무기계약직원법정부담금 5,927 5,257 670
(성립전_5추)[목]건강보험 : 163,000원*1

회=
163,000

(성립전_5추)[목]국민연금 : 319,000원*1

회=
319,000

(성립전_5추)[목]고용보험 : 126,000원*1

회=
126,000

(성립전_5추)[목]산재보험 : 62,000원*1회

=
62,000

4.[초]대체근로자인건비 600 757 -157
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 600 757 -157
[무]조리실무사대체인건비 : -157,000원*1

회 =
-157,000

5.[초]급식재료구입비 95,996 83,934 12,062

1.급식용식재료비 95,996 83,934 12,062
[무,수]급식용식재료비 : -938,000원*1회 

=
-938,000

(성립전_5추)[목]4분기무상급식경비 : 

13,000,000원*1회 =
13,000,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 10,523 9,852 671

1.일반수용비 4,469 3,469 1,000 [무]소모품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.전기요금 1,977 1,977 0

3.상하수도료 867 767 100 [무]상하수도요금 : 100,000원*1회 = 100,000

4.연료비 3,210 3,639 -429 [무]취사용LPG구입 : -429,000원*1회 = -429,000

8.[초]기타학교급식운영 10,478 9,980 498

1.무기계약직원인건비 5,710 5,710 0

2.기간제직원인건비 1,598 1,100 498
[자체]조리실무사대체인건비 : 498,000원

*1회 =
498,000

3.일반수용비 3,170 3,170 0

4.급식용식재료비 0 0 0

9.[유]급식재료구입비(유치원) 4,617 4,617 0

1.급식용식재료비 4,617 4,617 0

2.보건관리 23,664 25,234 -1,570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,542 14,415 -1,873

1.[초]학교안전공제회비 814 814 0

1.학생복지비 814 814 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 9,413 11,286 -1,873

1.일반수용비 9,413 11,286 -1,873 [목]공기청정기유지관리비 : -1,673,000 = -1,673,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 0 0 0

5.[초]교직원건강검사 315 315 0

1.교직원복지비 315 315 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 11,122 10,819 303

1.[초]먹는물관리 3,093 3,093 0

1.일반수용비 3,093 3,093 0

2.[초]공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

3.[국고][초]방역관리 6,956 6,956 0

1.일반수용비 6,956 6,956 0

4.[초]기타학교환경위생관리 303 0 303

1.일반수용비 303 0 303
(성립전_5추)[목]학교보건용마스크(비축

용)구입 : 303,000원*1회 =
303,000

3.교육격차 해소 10,000 10,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,000 10,000 0

1.[초]다문화가정 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

4.학생복지 89,430 89,430 0

1.[국고]학생복지운영 89,430 89,430 0

1.[초]졸업앨범제작 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]통학차량운영지원 51,510 51,510 0

1.교육운영비 51,200 51,200 0

2.무기계약직원법정부담금 310 310 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 33,400 33,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 33,400 33,400 0

4.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

3.기본적 교육활동 201,632 201,143 489

1.교과 활동 194,424 193,235 1,189

1.교과활동지원 64,054 64,129 -75

1.[초]학습준비물구입 10,899 10,899 0

1.교육운영비 10,899 10,899 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,215 1,290 -75

1.운영수당 1,215 1,290 -75 보결수업관리 : -75,000원*1회 = -75,000

3.[초]학력향상중점학교운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0
[목]두드림학교운영 강사료 : -475,000원

*1회 =
-475,000

[목]두드림학교 기타운영비 : 475,000원*1

회 =
475,000

4.[초]성장배려학년제 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업운영 35,400 35,400 0

1.교육운영비 35,400 35,400 0

7.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 7,595 7,595 0

3.목적사업업무추진비 405 405 0

8.[초]혁신교육지구운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.과학교과활동 28,671 25,371 3,300
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학교과활동 1,261 1,261 0

1.교육운영비 1,261 1,261 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 27,410 24,110 3,300

1.무기계약직원인건비 24,127 20,927 3,200 (성립전_5추)인건비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,283 3,183 100 (성립전_5추)건강보험 : 100,000원*1회= 100,000

3.체육교과활동 2,096 2,096 0

1.[초]체육교구확충 71 71 0

1.교육운영비 71 71 0

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]건강체력교실운영 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

4.예술교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]기타예술교과활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.외국어교과활동 31,211 40,000 -8,789

1.[초]원어민보조교사인건비 29,211 38,000 -8,789

1.기간제직원인건비 20,713 28,979 -8,266
[목]원어민보조교사인건비 : -8,333,000원

*1회 =
-8,333,000

[목]퇴직금 : 67,000원*1회 = 67,000

2.일반수용비 6,277 6,800 -523 [목]집기구입비 : -523,000원*1회 = -523,000

3.기간제직원법정부담금 2,221 2,221 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 42,759 36,006 6,753

1.[초]특수교육교과활동 8,987 8,987 0

1.교육운영비 6,437 6,437 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 2,550 2,550 0

2.[초]특수교육실무사인건비 23,498 21,500 1,998

1.무기계약직원인건비 21,068 19,070 1,998 (성립전_5추)퇴직금 : 1,998,000원*1회= 1,998,000

2.무기계약직원법정부담금 2,430 2,430 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 9,374 4,619 4,755

1.기간제직원인건비 9,374 4,619 4,755
(성립전_5추)사회복무요원활동비 : 

4,755,000원*1회 =
4,755,000

4.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.전기요금 400 400 0

2.상하수도료 100 100 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원교과활동 12,633 12,633 0

1.[유]교과운영 12,633 12,633 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 9,310 9,310 0

3.학습준비물 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,443 1,443 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.정보교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]교과중점학교(정보및SW) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

2.창의적 체험활동 7,208 7,908 -700
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 5,604 6,304 -700

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급운영비 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0

3.[초]학교(영자)신문제작 2,300 3,000 -700

1.교육운영비 2,300 3,000 -700 학사력 및 학교신문 : -700,000원*1회 = -700,000

4.[초]학교축제운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0

5.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]기타자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,604 1,604 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,604 1,604 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]교내봉사활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.선택적 교육활동 156,393 165,512 -9,119

1.방과후학교 운영 111,553 124,067 -12,514

1.방과후학교운영 0 9,928 -9,928

1.[초]방과후학교운영 0 9,928 -9,928
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1.교육운영비 0 9,928 -9,928
[목]농어촌방과후학교운영비 : -7,400,000

원*1회 =
-7,400,000

[목]방과후자유수강권 : -2,528,000원*1회

 =
-2,528,000

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 97,204 99,790 -2,586

1.[초]돌봄교실운영 30,286 32,872 -2,586

1.일반수용비 3,953 3,953 0

2.운영수당 10,682 13,305 -2,623
[목]프로그램운영 강사비 : -2,623,000원

*1회 =
-2,623,000

3.교육운영비 13,344 13,070 274
[수]방과후돌봄교실운영비 : 285,000원*1

회 =
285,000

[목]기타운영비 : -11,000원*1회 = -11,000

4.학생지원금 2,307 2,544 -237
[목][이월]저소득층급간식비지원금 : 

-237,000원*1회 =
-237,000

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영3,398 3,398 0

1.운영수당 3,173 3,173 0

2.교육운영비 225 225 0

3.[초]돌봄전담인력운영 63,520 63,520 0

1.무기계약직원인건비 56,727 56,727 0

2.무기계약직원법정부담금 6,793 6,793 0

3.유치원방과후학교운영 14,349 14,349 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영 6,849 6,849 0

1.교육운영비 6,849 6,849 0

2.[유]행복한울타리운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.독서활동 44,840 41,445 3,395

1.독서활동운영 44,840 41,445 3,395

1.[초]도서구입 9,394 9,394 0

1.도서구입비 9,394 9,394 0

2.[초]도서관운영 3,135 3,135 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,135 3,135 0

3.[초]사서인건비 31,311 27,916 3,395

1.무기계약직원인건비 28,227 24,832 3,395 (성립전_5추)사서인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_5추)연차수당 : 445,000원*1회= 445,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,850,000원*1회= 2,850,000

2.운영수당 240 240 0

3.무기계약직원법정부담금 2,844 2,844 0

4.[초]독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 254,820 251,400 3,420

1.교무업무 운영 41,770 35,370 6,400

1.교무학사운영 41,770 35,370 6,400

1.[초]교무학사운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 3,091 3,560 -469 교무실사무용품구입 : -469,000원*1회 = -469,000

2.교육운영비 1,269 800 469 교무학사운영비 : 469,000원*1회 = 469,000

2.[초]입학식및졸업식행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 1,900 100

1.교육운영비 2,000 1,900 100 학교교육활동홍보비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,410 24,110 6,300

1.무기계약직원인건비 27,101 20,901 6,200 (성립전_5추)인건비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

(성립전_5추)퇴직금 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,309 3,209 100 (성립전_5추)건강보험 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]환경정리활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]CCTV설치및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 24,409 24,536 -127

1.방송실운영 674 674 0

1.[초]방송실운영 674 674 0

1.일반수용비 674 674 0

2.정보화실운영 23,735 23,862 -127

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재교체및관리 15,281 15,281 0

1.비품구입비 15,281 15,281 0

3.[초]기타정보화실운영 6,054 6,181 -127

1.일반수용비 3,834 3,909 -75
프린터토너및소모품구입 : -75,000원*1회 

=
-75,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 448 500 -52 인터넷통신비 지원금 : -52,000원*1회 = -52,000

3.학습준비물 1,772 1,772 0

4.교육여건 개선 186,141 188,994 -2,853

1.교육환경개선 186,141 188,994 -2,853

1.[초]교실환경개선 126,325 126,325 0

1.시설비 126,325 126,325 0

2.[초]기타교육환경개선 59,816 62,669 -2,853

1.일반수용비 53,816 56,669 -2,853 교육환경개선비 : -2,853,000원*1회 = -2,853,000

2.시설비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 179,640 172,483 7,157

1.학교기관 운영 41,352 40,987 365

1.부서기본운영 29,400 29,000 400

1.[초]교장실운영 11,436 11,436 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]교육행정실운영 17,964 17,564 400

1.일반수용비 11,381 11,581 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 5,399 4,799 600 교직원관내외여비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.교직원복지비 46 46 0

4.비품구입비 1,138 1,138 0

2.병설유치원기본운영 11,246 11,237 9

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 3,660 3,660 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,155 4,155 0

1.일반수용비 4,155 4,155 0

3.[유]유치원운영 3,431 3,422 9
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0

2.일반수용비 611 602 9
(성립전_5추)[목]보건용마스크(비축용) : 

9,000원*1회 =
9,000

3.여비 800 800 0

4.맞춤형복지비 700 700 0

3.행정지원인력운용 706 750 -44

1.[초]기타행정지원인력운용 706 750 -44

1.무기계약직원인건비 706 750 -44
교육공무직원초과근무수당 : -44,000원*1

회 =
-44,000

2.시설 장비 유지 137,998 131,206 6,792

1.학교시설장비유지 137,998 131,206 6,792

1.[초]공공요금및제세공과금 44,910 39,998 4,912

1.일반수용비 864 864 0

2.전기요금 32,500 27,500 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.상하수도료 3,935 3,923 12 상하수도요금 : 12,000원*1회 = 12,000

4.기타공공요금 7,611 7,711 -100 교내전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설일반관리 37,258 35,690 1,568

1.일반수용비 36,258 34,690 1,568 시설관리소모품구입 : -156,000원*1회 = -156,000

시설물소규모수선비 : 1,724,000원*1회 = 1,724,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설미화관리 3,901 3,901 0

1.일반수용비 3,901 3,901 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,715 17,615 100

1.무기계약직원인건비 15,700 15,600 100 인건비(월급제) : 8,000원*1회 = 8,000

연차수당 : 2,000원*1회 = 2,000

퇴직연금(DC) : 27,000원*1회 = 27,000

명절휴가비 : 63,000원*1회 = 63,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,315 1,315 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,911 22,699 212
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,441 21,229 212 인건비(월급제) : 70,000원*1회 = 70,000

연차수당 : 4,000원*1회 = 4,000

퇴직연금(DC) : 48,000원*1회 = 48,000

명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 770 770 0

6.[초]시설관리용역 7,634 7,634 0

1.일반수용비 7,634 7,634 0

7.[초]시설안전점검 3,669 3,669 0

1.일반수용비 3,669 3,669 0

3.학교운영 협력 290 290 0

1.학교운영위원회운영 290 290 0

1.[초]학교운영위원회운영 290 290 0

1.여비 290 290 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 425,338 425,338 0

1.시설확충 및 개선 425,338 425,338 0

1.시설확충및개선 425,338 425,338 0

1.[초]체육관신(증)축 425,338 425,338 0

1.시설비 425,338 425,338 0

8.학교 재무활동 560 560 0

1.반환금 560 560 0

1.반환금 560 560 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 199 199 0

1.반환금 199 199 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육경비이자반환금 361 361 0

1.반환금 361 361 0

세출합계 1,701,854 1,644,059 57,795
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